
 

 

 

 

 

 

 

Golčův Jeníkov / Obnova vn ějšího plášt ě kostela sv. Františka Serafínského 
 

Římskokatolická farnost – děkanství Golčův Jeníkov 
 

Empírový kostel nechal zbudovat hrabě Otto z Herbersteinu v blízkosti loretánské kaple 
tak, aby kaple přiléhala k chrámu. Kostel byl dostavěn v roce 1829 „ke cti loretánské Panny 
Marie a patrona kostela sv. Františka z Assisi“, čímž bylo vyjádřeno, že se současně jedná 
o kostel poutní i děkanský. Stavbu velkého kostela si vyžádala rostoucí mariánská poutní 
úcta. Potřebám poutníků již nedostačovala ani Loreta s prostranstvím mezi ambity, ani starý 
kostel při bývalé jezuitské rezidenci (ten byl následně zbořen).  

S odstraňováním havarijního stavu budovy kostela se započalo v roce 2004, kdy 
se obnovu podařilo zařadit do Programu záchrany architektonického dědictví - dotačního 
titulu MK ČR. Každý rok až do roku 2016 byly z tohoto programu následně poskytnuty 
finanční prostředky na obnovu památky. Finančně se na opravě kostela podílelo také město 
a farnost. Celkové náklady přesáhly částku 11 milionů korun. 

Pořadí rekonstrukčních prací určoval technický stav konstrukcí, začalo se nejvážněji 
poškozenými částmi stavby a jako poslední byla v roce 2016 dokončena obnova omítek 
průčelí, včetně opravy soklu a restaurování soch světců v nikách.  


